АДМИНИСТРАЦИЯ   ВЕСЬЕГОНСКОГО    РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Весьегонск

 17 .09.2015                                                                                                                    № 358
	О подготовке специалистов в образовательных учреждениях ДОСААФ России и начального и среднего профессионального образования

        Во   исполнение   требований    Федерального    закона  РФ   от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 31.12.1999  № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,  в   целях   своевременной   и качественной подготовки специалистов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2016 году
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить отчёт об итогах подготовки специалистов в образовательных учреждениях РОСТО (ДОСААФ) России и начального профессионального образования в 2014-2015 учебном году (приложение  1).
2.  Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов на 2015/2016 учебный год из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу (приложение  2).
3. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям на 2015/ 2016 учебный год (приложение  3).
4.   Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям (приложение 4).
5. Рекомендовать начальнику отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам Смирнову Ю.В. подготовку специалистов провести из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на территории Весьегонского района, а именно:
- специалистов по эксплуатации автомобильной техники - в Бежецкой автомобильной школе ДОСААФ России и в Тверской ОТШ ДОСААФ России.
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, коллективных хозяйств, главам администраций поселений осуществлять взаимодействие с комиссией по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Весьегонского района Живописцеву Е.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава администрации района
              И.И.Угнивенко

Приложение 1

   к постановлению администрации

Весьегонского района

     от  17.09.2015 № 358
 Отчёт об итогах подготовки специалистов в образовательных учреждениях РОСТО (ДОСААФ) России и начального профессионального образования в 2014-2015 учебном году
Во   исполнение   требований    Федерального    закона  РФ   от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 31.12.1999  № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,  плана-задания, установленного военным комиссариатом Тверской области, задание на подготовку граждан по военно-учётным специальностям выполнено на 100%.

Из 5 человек, подготовленных по военно-учётным специальностям, направлено в Вооружённые Силы
 РФ 5 специалистов, что составляет 100% от плана-задания.
В ходе обучения отчисленных граждан из учебных организаций ДОСААФ России не было.

Приложение 2

   к постановлению администрации

Весьегонского района

     от  17.09.2015 №  358
План основных мероприятий по подготовке специалистов на 2015/ 2016 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение инструкторско-методического занятия, оказание помощи и консультирование преподавателей ОБЖ, психологов, классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального профессионального образования по вопросам организации и проведения военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи на овладение военно-учетными специальностями
	До 10.09
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	2
	Отбор кандидатов для подготовки по ВУС
	До 20.09
	Начальник отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	3
	Проведение медицинского освидетельствования граждан, направляемых на обучение для подготовки по ВУС
	До 20.09
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	4
	Проведение учебно-методических сборов с должностными лицами ответственными за подготовку по ВУС
	До 1.10
	Начальник отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	5
	Комплектование учебных групп.
	До 1.10
	Руководитель ДОСААФ России

	6
	Организация обеспечения жильем иногородних граждан, привлеченных к обучению для подготовки по ВУС с отрывом от производства, на период обучения
	До 1.10
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
руководитель ДОСААФ России

	7
	Предоставление информации руководителям предприятий (учреждений) о посещаемости и успеваемости курсантов.
	В течение периода обучения
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	8
	Участие в проведении учебно-методических сборов с руководящим и преподавательским составом образовательных учреждений начального профессионального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе
	До 1.10
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
руководитель ДОСААФ России

	9
	Осуществление контроля за состоянием учебно-материальной базы, техники и имущества образовательных учреждений ДОСААФ России
	Постоянно
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

	10
	Подбор кандидатов на должности преподавательского состава, мастеров производственного обучения для образовательных учреждений ДОСААФ России
	Постоянно
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
руководитель ДОСААФ России

	11
	Проведение выпускных экзаменов в образовательных учреждениях ДОСААФ России: Бежецкая автомобильная школа:

-
1-й поток;

-
2-й поток
	Декабрь

Апрель

Январь

Июнь
	Отдел ВКТО по Сандовскому,

Весьегонскому и Молоковскому районам,

руководитель ДОСААФ России

	12
	Участие представителей отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам  в частных и комплексных проверках образовательных учреждений, осуществляющих подготовку граждан по ВУС
	В ходе проверок
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

Приложение  3

   к постановлению администрации

Весьегонского района

от   17.09.2015 № 358
План
основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения
подготовки граждан по военно-учетным специальностям
	№     п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении.

	1
	Проведение соревнований среди курсантов учебных взводов на лучшее овладение ВУС
	Декабрь, июнь
	Руководитель ДОСААФ России

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных «Дню защитника Отечества» и «Дню Победы»
	Февраль, май
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
Руководитель ДОСААФ России

	3
	Проведение встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками (ветеранами) боевых действий.
	Февраль, май
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
Руководитель ДОСААФ России

	4
	Организация и проведение тематического вечера «Есть такая профессия - Родину защищать!» с участием отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам
	Февраль, май
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
Руководитель ДОСААФ России

	5
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных отправке выпускников на военную службу
	Октябрь, апрель
	Администрация,

Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
Руководитель ДОСААФ России

	6
	Проведение дней воинской славы
	В дни
воинской славы
	Руководитель ДОСААФ России

	7
	Переписка с воинской частью, где проходят службу выпускники Бежецкой автомобильной школы ДОСААФ России
	Постоянно
	Руководитель ДОСААФ России

	8
	Организация взаимодействия с военно-патриотическими объединениями и клубами военно-патриотической направленности
	Постоянно
	Отдел ВКТО по Сандовскому,
Весьегонскому и Молоковскому районам,
Руководитель ДОСААФ России

	9
	Подготовка материалов для опубликования в печати очерков о военнослужащих, проходящих военную службу, из числа проходивших подготовку в Бежецкой автомобильной школы ДОСААФ России
	В течение периода обучения
	Отдел ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам

Приложение  4

   к постановлению администрации

Весьегонского района

от   17.09.2015 № 358
СОСТАВ
комиссии по отбору граждан для подготовки
по военно-учетным специальностям
Председатель комиссии - Смирнов Ю.В., начальник отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам (по согласованию).
Заместитель председателя комиссии – Козлов А.А., начальник Бежецкой автомобильной школы ДОСААФ России (по согласованию).
Члены комиссии:
-  Коршунов А.Н., начальник отделения подготовки и призыва граждан на венную службу отдела ВКТО по Сандовскому, Весьегонскому и Молоковскому районам (по согласованию).
- Максимова Л.А., заведующий отделом образования администрации Весьегонского района